

Komunikat Nadleśniczego Nadleśnictwa Piwniczna

Dotyczy. zwalczania afrykańskiego pomoru świń (ASF) na terenie powiatu nowosądeckiego w obrębie obwodu łowieckiego nr 230

Nadleśnictwo Piwniczna jako zarządca obwodu łowieckiego nr 230 informuje, że zgodnie z Rozporządzeniem Wojewody Małopolskiego z dnia 2 maja 2022 r. strefą objętą zakażeniem afrykańskim pomorem świń zwaną „strefą objętą zakażeniem” uznaje się obszar obejmujący między innymi cały obszar gminy Rytro, gminy Piwniczna–Zdrój oraz część gminy Stary Sącz w obrębie zlewni potoku Życzanowskiego.

Zgodnie z treścią rozporządzenia zarządca obwodu łowieckiego, tj. Nadleśnictwo Piwniczna, zobowiązany jest do zgłaszania stwierdzonych przypadków padnięcia dzików Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii.

W związku z powyższym Nadleśniczy Nadleśnictwa Piwniczna zwraca się z prośbą, aby wszystkie osoby, które wykonują prace polowe, prace związane z prowadzeniem gospodarki leśnej na terenie lasów prywatnych, gminnych czy Lasów Państwowych oraz osoby, które poruszają się szlakami turystycznymi czy drogami leśnymi w ramach uprawiania czynnej turystyki informowały przedstawicieli Nadleśnictwa Piwniczna o wszystkich przypadkach natknięcia się na padłe dziki lub osobniki, które zachowują się w sposób nietypowy (brak ucieczki przed człowiekiem, brak możliwości poruszania się).

W przypadku stwierdzenia takiego przypadku **nie należy zbliżać się do martwych lub chorych zwierząt zachowując dystans min. 10-15 m**, natomiast jeśli jest to możliwe, wykonać zdjęcia padłego zwierzęcia oraz określić jego lokalizację, np. wykorzystując dostępne aplikacje zainstalowane w telefonie, podając nr działki, współrzędne geograficzne, przesłanie zrzutu ekranu z zaznaczeniem miejsca, lub podanie charakterystycznego punktu.

Informację należy przekazać telefonicznie (fotografię padłego zwierzęcia można przesać MMS) lub ustnie właściwemu leśniczemu lub podleśniczemu, albo bezpośrednio do biura Nadleśnictwa Piwniczna. Telefony kontaktowe są dostępne na stronie internetowej Nadleśnictwa Piwniczna.

Powyższe informacje można również przekazać bezpośrednio do Powiatowego Lekarza Weterynarii w Nowym Sączu.

NADLEŚNICZY

Stanisław Michalik